§ 64. Montibus demum jam in apertam flammam erumpentibus, disposita est quidem hinc inde exigua militum manus, quae dum Hungari trucidarentur, nullo eis adiutorio fuit, sed id solum egit: quod Capitaneus Richard cum adjuncto ex parte Provinciali Commissario Francisco Bogya coadunatis jam publicaverit: „Conscriptionem eorum militarem, velut sine altioribus ordinibus per Vice-Colonellum Karp susceptam invalidam esse, proinde subordinationem erga Officiales Comitaten-ses et Dominos terrestres observent, ac positis armis domum revertantur.

§ 65. Sed blanda haec exhortatio apud armatos parum valebat, inter impertinentes vociferaciones, et animositates, se praeter Augustissimum Imperatorem, nec Officialibus Comitatus, nec Dominis terrestribus obedientiam praestituros, nec a militia destituros, quin imo potius emigrationem ad Turcicas ditiones suscepturos, conclamarunt.

§ 66. Tam seditiosis dictis lacescito statui militari utique, donec plures congregati fuissent, tumultuantes dissipare incubisset, praesertim cum Officialatus Comitatus erumpentem jam cum caede permultorum seditionem 3<sup>a</sup> Novembris extraordinario cursore repraesentaverit, eadem die Vice-Colonellum Karp et Locumtenentes Simenni, et Kalliani (Itali-cae originis) pro ferendo sine mora succursu requisiverit.

§ 67. Prout 4<sup>a</sup> Novembris circa vesperam advenerunt Dévam Vice-Colonellus Karp, et Locumtenens Kalliani cum 150. peditibus, Locumtenens item Simenni cum 30. equitibus; cumque eodem vespere fidus explorator retulisset: Valachos hausto ad vomitum usque vino, tam temulentos esse, ut 30. vel 40. militibus compepsi possint, intercessit officialatus Comitatus apud Vice-Colonellum Karp: ut 50. praesidiariis Dévae relictis, reliquam manum, ex 100. peditibus, et 30. equitibus constantem seditiosis obviam expediret, sed hoc ab eodem Vice-Colonello impetratum non est, quod si vero rebelles tunc repulsi, et dissipati fuissent, sacrilegia, rapinae, incendia, caedes tot innocentum praeverti possent.

§ 68. Die 5<sup>a</sup> Novembris senior Samuel Bálya, actualis Assessor Tribunalis Comitatus, pro sistendis in pago Solymos oppido Déva vicino populationibus exiguum, militarem manum ab eodem Vice-Colonello impetrare non potuit, se namque eadem die Cis-Marusium proficisci debere, praetextuabat.

§ 69. Diebus 5<sup>a</sup> et 6<sup>a</sup> Novembris seditiosi Valachi Hungaros in pagis Solymos, Harró, Beregszó, Kemend, Bánpataka, Gyertyános, Arany, Nagy-Rapolt, Bábolna, Jole, et All-György palam, et manifeste populabantur, trucidabant, flammis omnia involvebant, militia Caesarea sub Praefectura Vice-Colonelli Marschante, vix quadrante milliaris distante, et otiose spectante.

§ 70. Similiter Capitaneus Chepi cum unica centuria ad circulum Zaránd dispositus contra tumultuantes nihil egit. Porro Capitaneus Henuy natione Gallus, ex oppido Hatszegh pro impediendis desolationibus ad vicinum pagum Magyar-Bretye expeditus nihil durius tentavit, sed solum Curiam Bornemiszianam placida persuasione: quod pro Casarmis idonea foret, a desolatione praeservavit, milites autem ejus una cum Valachis simul comptarunt ita: ut in luto volutarentur, prout altero die luto inquinati, vinoque madentes ad Hatszegh redierunt. Capitaneus iste Henuy vel maxime testimonialibus literis Generalis Perceptoris Josephi Kenderessy, et Substituti Vice-Comitis Szilvássy in eo gravabatur: quod in possessione Magyar-Bretye inter Valachos etiam seductor Salis interfuerit<sup>36</sup>, et Capitaneo Henuy remonstratus fuerit, nec hunc tamen, quamvis militiae Caesaricae desertorem intercipi fecerit.

§ 71. Die 6<sup>a</sup> Novembris irruptione per Valachos in oppidum Déva tentata, dum concentratum jam Nobilitate Banderium eosdem repelleret, per adstantem, et in ordines collocatam militiam sclopetorum explosio, sine studio nocendi, caelum versus directa exstitit.

§ 72. Sequenti die iterum tentata irruptione, Valachi spectante militia per Nobilitatem caesi sunt<sup>37</sup>, prout et in aliis supra enumeratis locis. Qua assistentiae militaris denegatione multum corroborata est Valachorum persuasio in mendacio impostoris Hora fundata. Complures certe ex captivis in benevolo examine fassi sunt, se ad societatem eo motivo vel maxime pellectos: quod militia contra tumultuantes nihil directe egerit.

§ 73. In tanta oscitantia, conniventia ne, vel malitia? Supremus Armorum Praefectus Preiss, et ejus Vicarius Barkó se excusabant: quod sine expresso Aulae Caesareae mandato sanguinem subditorum profundere ausi non fuerint, donec vero correspondentiae Viennam ultro, citroque commearent, erumpentem seditionem tam repente aliquot loca pervasisse: ut eidem obices poni non potuerint<sup>38</sup>.

§ 74. Inferiores militares Praefecti ordines Armorum Praefecturae Transylvanicae in medium adducebant, quibus cautum fuit: durioribus, sed placidis solum mediis eousque agere, donec Vienna inviatio Consilii Aulae Bellici eatenus recepta fuerit. Adhaec motibus his Nobilitatem per oppressiones colonorum ansam dedisse oggerebant.

§ 75. Sed haec calumnia iniquissime Nobilitati appingi tentabatur. Namque turbac exortae sunt ex supra allatis causis, non contra solos Dominos terrestres, ast nationem Hungaram in communi, et in eversio-rem religionum a Graeca disunita diversarum. Exordium sumpserunt non in possessionibus Nobilitatis, ast Camerali Dominio Zalathnensi<sup>39</sup>, ubi actuales Robottas neque praestabant, sed ex Contractu aere parato redimebant, in felicissima regione penes fodinas beneficio circulationis pecuniarum gaudente, ubi facillima vitae media aquirebant.

§ 76. Denique erga postulatum Colonelli a Sburlatti, haec Nobilitati objicientis Commissarius Regius exmissis disinteressatis ex Gubernio Commissariis in singula exposita aggraviorum momenta severissime inquiri fecit, sed nec unicum quidem punctum pro reali compertum est, quin imo favor, et amor Dominorum terrestrium, colonos suos conservare studentium, nuptias eorum, et dum fame provincia premebatur, eos victualibus adjuvantium, militiam in pagos condescendentem, ne colonis oneri sit, liberaliter excipientium, sed contributionis potius gravitatem oggerebant singuli<sup>40</sup>.

§ 77. Non aliam tamen satisfactionem de Statu militari Status Politicus consequi poterat, quam quod Commendants Generales Preiss et Barko ex Transylvania ad alias Praefecturas militares, Colonellus Sburlatti, Vice-Colonelli Karp, et Marschante, ac alii officiales militares Transylvanis invisi ad alias legiones transpositi fuerint. Haec ex actis Commissionis Jankovichianae.

§ 78. Barko omnibus ex osus exposit Pesthini degebat, mortuo Josepho Imperatore in medio navalis pontis Pesthiensis pone statuam S. Joannis Nepomuceni considerare, ibique pertranseuntium Hungarorum, Banderistarum praesertim sermones exaudire, ac Viennam perscribere solebat. Unde quispiam statucae S. Joannis Nepom. hos versus apposuit:

O! Joannes! qui tacendo  
Martÿr adhuc crederis,  
Cave huic Te jungendo,

Ne aras perdidideris  
Christus olim sociatus  
per Judaeos latroni,  
Impostor est judicatus,  
Quid Tu junctus Barconi?

§ 79. Multi ex Transylvanis crediderunt, et hucdum aliqui credunt: Josephum quoque Imperatorem conniventer semet habuisse, cum assistentia militaris tamdiu praestita non fuerit, et impostor Hora in loco supplicii jam expansus continuo clamaverit: se inique caedi, cum ex iniviatione Imperatoris id fecerit, donec feralis eidem ictus rota in pectore infligeretur. At de tanto Imperante, populi sui amante id vel cogitare piaculum foret, et nec est credibile. Cum si Nobilitatem suppressam habere voluisset, alii utique modi eidem suppetebant. Deinde Hora in solam Nobilitatem saeviisset [...], imo nec Cameralibus Officialibus, aurariis, ac proventibus Regiis pepercit<sup>41</sup> [...] Josephus certe Imperator quam primum fama motuum horum ad eum perlata est illico seditiosos armis compescendos decrevit.

§ 80. At omnis culpa recidit in malevolos Commendantes, et Praefectos militares alienigenas, qui per Nobilitatem, et nationem Hungaram quamvis laute habiti, omnibus humanitatis officiis exculti, ejus tamen osores, et invidi erant, et seductione rudis populi ad statum militarem nescio quam gratiam se apud aequo animem Imperantem aucupaturos sibi augurabantur.